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1. Введение

Проблема расстояния до центра Галактики (проблема R0), является актуальной уже
без малого сто лет. Первые оценки были сделаны Shapley в 1918 году. С тех пор техни-
ка и качество оценок развивались, одними из последних результатов являются оценки
Camarillo et al. (2018) [7] 8.0 ± 0.3, Vallee (2017) [27] 8.0 ± 0.2, Reid et al. (2014) [23]
8.4 ± 0.15 кпк, полученная по мазерным источникам, и оценки Ghez et al. (2008) [11]
8.0±0.6 кпк и Gillessen et al. (2009) [12] 8.33±0.35 кпк, полученные по данным о враще-
нии звёзд вблизи сверхмассивной чёрной дыры в центре нашей Галактики. Несмотря на
повысившуюся точность оценок, разброс между ними сохраняется до сих пор. Одним из
выходов является получение усреднённых оценок по всей совокупности измерений это-
го параметра (например, Никифоров (2003) [4]), ввиду того, что среднее значение имеет
малую неопределённость и слабо меняется со временем. Тем не менее, усовершенство-
вание имеющихся и разработка новых методов определения R0 является актуальной
задачей и по сей день.

Планетарные туманности (ПТ) являются довольно яркими объектами, которые вид-
ны на больших расстояниях. По этой причине считалось, что этот класс объектов дол-
жен хорошо подойти для определения R0. Потенциально для этого могут использовать-
ся два класса методов: пространственные и кинематические. Идея пространственных
методов заключается в том, чтобы исследовать пространственное распределение объек-
тов, находить в нём какую-то особенность или просто искать его центр. К сожалению,
такие методы очень сильно подвержены эффектам наблюдательной селекции, которые
будут напрямую смещать результат. Кинематические методы лишены этой проблемы и
сводятся к построению модели вращения системы ПТ и нахождению центра её враще-
ния (барицентра), который и принимается за центр Галактики. Первая попытка при-
менить такой метод к ПТ была осуществлена Camm (1938) [8], однако уже тогда автор
указывал на общую проблему использования ПТ при определении R0. Дело в том, что
до последнего времени расстояния до ПТ определялись очень неточно, как в случайном,
так и в систематическом смысле. Гипотетические оценки R0 по ПТ давали бы большие
систематические ошибки, отражающие ошибки калибровок соответствующих шкал.

Отсутствие надёжных шкал расстояний до планетарных туманностей до последнего
времени являлось фундаментальной проблемой, связанной с изучением этих объектов.
В обзорах последних лет зачастую отмечают отдельные шкалы, которые, по-видимому,
лишены большей части проблем, с которыми традиционно сталкиваются исследовате-
ли ПТ. С каждым годом таких шкал становится все больше и больше, но сохраняется
некоторая неуверенность в объективном качестве этих шкал — в частности, потому,
что выводы делаются зачастую на основании их сравнения друг с другом, либо со
сравнительно маленькой выборкой близких объектов, для которых расстояния измере-
ны непосредственно. Оценка масштабов шкал путем сравнения параметров вращения
Галактики, полученных в ходе построения кинематической модели дает возможность
сравнительно независимой оценки масштабов этих шкал.
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Другим вариантом, который стал доступен сравнительно недавно, является калиб-
ровка шкал по данным GAIA DR2. Хотя данный метод потенциально является очень
перспективным, принципиально он не отличается от калибровок по нескольким десят-
кам тригонометрических параллаксов, которые предпринимались ранее. Таким обра-
зом, качество результатов, полученных этим методом также требуется предварительно
оценить, прежде, чем их можно будет использовать на практике. Впрочем, несомнен-
но они будут являться неплохой вспомогательной либо основной оценкой масштабов
исследуемых шкал.

В случае подтверждения корректности масштаба той или иной шкалы, полученные
результаты кинематического моделирования можно будет использовать для исследо-
вания свойств дисковой подсистемы ПТ в других исследованиях. В случае же, если
надежным будет признан масштаб нескольких шкал, на их основании возможно будет
построить синтетический (сводный) каталог, содержащий систематически более точ-
ные расстояния, чем в отдельных шкалах. Кроме того, кинематическое моделирование
дисковой подсистемы ПТ Галактики можно использовать для получения по ним инди-
видуальных оценок R0.
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2. Кинематическое моделирование дисковой подсистемы ПТ

Галактики

Подсистема объектов тонкого диска Галактики примечательна тем, что её вращение
можно описывать сравнительно простыми моделями. Выполнение моделирования и на-
хождение параметров модели, включая главный — расстояние до центра Галактики R0,
позволяет получить оценки соответствующих параметров галактического вращения.
Для этой цели была выбрана одна из кинематических моделей Галактики, основанная
на следующих предположениях:

1. Вращение центроидов объектов является чисто круговым («цилиндрическая» мо-
дель вращения)

2. Система объектов является плоской, т.е. скорость вращения зависит только от
расстояния R до оси вращения Галактики (далее — «галактоосевое расстояние»),
и не зависит от высоты объекта над плоскостью диска.

В таком случае, модельная лучевая скорость для объекта, наблюдаемого на галак-
тических координатах (l, b) и расстоянии r, будет выражаться следующей формулой:

V mod
r = (ω − ω0)R0 sin l cos b− u0 cos l cos b− v0 sin l cos b− w0 sin b+K. (1)

Здесь ω и ω0 — угловые скорости на галактоосевых расстояниях R и R0 соответствен-
но, V0 = (u0, v0, w0) — линейная скорость движения Солнца относительно системы ПТ
в системе координат, где ось X направлена в центр Галактики, ось Y — в сторону вра-
щения Галактики и ось Z — в северный полюс Галактики, K характеризует K-эффект.

Второе предположение из указанных выше позволяет представить линейную ско-
рость вращения полиномами:

Θ(x) =
n∑
i=0

θi(∆x)i, n ≥ 1 (2)

Здесь x = R
R0

, ∆x = x− 1. Переход от R к такому параметру разложения позволяет
сделать значения коэффициентов θi независимыми от масштаба шкалы расстояний до
объектов, а также позволяет избежать расходимости вблизи нуля. Разложение имен-
но линейной, а не угловой скорости выбрано по той причине, что кривые вращения
галактик в первом приближении являются плоскими, то есть Θ(x) ≈ θ0. В случае же
разложения в ряд угловой скорости ω(x), ограничиться одним членом при описании
плоских кривых вращения будет невозможно. Впрочем, помня, что ω(x) = Θ(x)

R
, легко

связать полученные коэффициенты θi с угловой скоростью:

θi =
R0

k!
(xω(x))(i) |x=1 (3)
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Таким образом, θ0 = ω0R0, θ1 = ω0R0 + dω
dx
|x=1 R0 = R0(ω0 +ω′0R0) ≡ R0(ω0− 2A), где A

— первый параметр Оорта. Подставим полученные выражения в формулу (1):

V mod
r = (Θ(x)−Rω0)x sin l cos b− V� +K =

=

(
θ0 + θ1∆x+

n∑
i=2

θi(∆x)i −Rω0

)
x sin l cos b− V� +K =

=

(
ω0R0 + (ω0 + ω′0R0)R0∆x+

n∑
i=2

θi(∆x)i −Rω0

)
x sin l cos b−

− V� +K =

(
−2AR0∆x+

n∑
i=2

θi(∆x)i

)
x sin l cos b− V� +K.

(4)

Переход от гелиоцентрических расстояний r, непосредственно измеряемых для объ-
ектов, к галактоосевым расстояниям R, используемым в модели, осуществляется по
формуле

R =
√
R2

0 + r2 cos2 b− 2R0r cos l cos b. (5)

Так как используемые объекты принадлежат диску Галактики и сконцентрированы
вблизи его плоскости, значение параметра w0 оказывается плохо обусловленным [17],
так что его величина была зафиксирована (w0 = w� = 7.7 км/с).

2.1. Использование планетарных туманностей для моделирования
вращения Галактического диска

Для моделирования вращения Галактического диска можно использовать ПТ, при-
надлежащие плоской подсистеме Галактики [17]. У этого класса объектов есть ряд
преимуществ и недостатков при использовании их в таком качестве. К первым сле-
дует отнести высокую яркость ПТ, позволяющую наблюдать их на больших рассто-
яниях. Пространственная распределённость объектов критична для пространственно-
кинематического моделирования, что изначально и привело к попыткам использования
ПТ. Кроме того, будучи продуктами распада старых звёзд, они менее подвержены ло-
кальным кинематическим отклонениям, чем молодые объекты. К недостаткам следует
отнести большее отклонение орбит ПТ от круговых, чем у молодых объектов, но, в
первую очередь, конечно, здесь нужно упомянуть проблему расстояний до ПТ.

Со времён Шкловского, впервые попытавшегося определить расстояния до ПТ, за-
дача так и не была полностью решена. Причинами этого является малое количество ту-

[…]

результат, поэтому было построено второе решение, в котором были исключены объ-
екты с p2

trig + p2
phot > (2.0 mas)2 — с целью сравнения с первоначальным решением на

предмет робастности полученных параметров. Результаты для сравнения приведены в
таблице 10.
Сравнивая результаты, полученные по всей выборке, и полученные только по основ-
ной массе наиболее далеких объектов, очевидно, что для всех каталогов, кроме SSV,
невозможно говорить об устойчивости полученных результатов в терминах пременен-
ной модели: нельзя сказать, имеется ли статистически значимое смещение у тригоно-
метрических параллаксов, или вычислить калибровочный коэффициент.
Тем не менее, у шкалы SSV решение является весьма устойчивым, а масштаб шкалы
статистически значимо не отличается от единицы ни по кинематической, ни по триго-
нометрической калибровке. Таким образом, подтверждается в целом соответствующий
действительности масштаб шкалы, а для калибровки можно использовать оба получен-
ных результата.
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Рис. 21. Соотношение тригонометрических и фотометрических параллаксов
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Рис. 22. Z95
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Рис. 23. P04
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Рис. 24. SSV
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Рис. 25. F16

Для шкал F16 и Z95, при исключении смещающих (близких) объектов, по крайней ме-
ре, масштаб шкалы значимо не отличается от единицы, что, в принципе, тоже говорит
о надежности этих шкал. Для шкалы P04 результат показывает существенную зани-
женность расстояний (при том, что данная шкала оказывалась самой короткой и при
непосредственном сравнении). Это может быть признаком того, что наши предположе-
ния о высоком качестве данной шкалы все же были неверны.
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6. Заключение

1. Был разработан и реализован алгоритм кинематической калибровки шкал рассто-
яний до планетарных туманностей. Данный алгоритм позволяет получать неза-
висимые от физической модели оценки масштабов шкал, что является важным
шагом в решении проблемы расстояний до ПТ. Алгоритм был максимально авто-
матизирован и формализован, чтобы исключить «человеческий фактор».

В рамках алгоритма реализованы критерии исключения объектов, позволяющие
очистить выборку от выбросов. Реализован «умный» критерий исключения объек-
тов с большими невязками, который, будучи похожим на стандартный «критерий
трёх сигм», полностью опирается на статистические параметры выборки. Реализо-
ван критерий исключения объектов jackknife, позволяющий находить неочевидные
выбросы по их влиянию на решение, а также исследован и решён вопрос остановки
итераций данного критерия, что позволяет использовать его в автоматизирован-
ных алгоритмах. Была исследована зависимость параметров решения от факта
применения критерия xmin и значения его параметра, критерий применялся толь-
ко с оптимальным значением параметра (а не с произвольно взятым).

Решение, получаемое данным алгоритмом, является самосогласованным, незави-
симым от выбора начального приближения. Алгоритм позволяет исключить мно-
жество различных типов выбросов, и таким образом получить чистую и однород-
ную выборку. Важным преимуществом является хорошая сходимость алгоритма:
даже на существенно неоднородных и систематически смещенных данных алго-
ритм показал отличную работоспособность.

2. Была проведена работа по выявлению наиболее качественных шкал расстояний
до ПТ, алгоритм был применен к выявленным шкалам. Были получены парамет-
ры вращения диска Галактики по четырем различным каталогам расстояний до
ПТ. Данные решения оптимизировались по множеству параметров, включая раз-
мер зоны исключения для балджа и порядка разложения кривой вращения. В
итоге были получены решения, согласующиеся с современными представлениями
о вращении Галактики и расстоянии до её центра. Полученные решения мож-
но использовать в качестве независимых оценок параметров, или для построения
сводного каталога расстояний до ПТ.

3. Исследуемые шкалы были сопоставлены с тригонометрическими параллаксами
GAIA DR2 с учетом ошибок измерений и модулей расстояния, и параллаксов в
рамках метода наибольшего правдоподобия, который позволяет определять сред-
нюю систематическую смещенность параллаксов. Итоги этого сравнения вновь
подтверждают, что лучшие из современных шкал расстояний до ПТ верны — то
есть проблема расстояний до ПТ перестает быть безвыходной, и появляются на-
дежные источники расстояний до этих объектов.
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Аналогично, для исследованных шкал отсутствует систематическое различие
между использованными методиками — они дают схожий по порядку и точно-
сти результат. Это подтверждает обоснованность использования кинематического
моделирования для калибровки шкал расстояний и позволяет осуществлять ка-
либровку двумя независимыми методами.

4. Результат, полученный при исключении близких объектов, в некоторой степени
бросает тень на методы, опирающиеся на подобные (исключенной) выборки для
калибровки. В частности, таким образом калибровалась работа Frew et al. (2016),
и тем удивительнее итоговая точность, достигаемая этой шкалой. Однако, дан-
ный пример вряд ли снижает значимость сделанного вывода: выборка из несколь-
ких десятков близких ПТ может и не вполне точно описывать генеральную сово-
купность, и теперь, когда данные из GAIA DR2 свободно доступны, желательно
опираться хотя бы на большие и более широко пространственно распределенные
выборки.

Поправки к тригонометрическим параллаксам GAIA DR2 для некоторых выборок
формально получились значимо отличными от нуля, однако для разных шкал по-
правки имеют разные знаки (для двух отрицательные, для двух положительные).
Робастными оказались поправки только в случае шкалы SSV и они лишь марги-
нально значимы: +0.034 ± (0.015 ÷ 0.017) mas. Эти результаты говорят в пользу
того, что среднее смещение параллаксов GAIA DR2 -0.03 mas (заниженность
параллаксов; Gaia Collaboration, 2018 [10]) не является универсальной характери-
стикой для любой выборки из этого каталога, а региональная систематика играет
существенную роль. Следовательно, чтобы учесть последнюю, нужно для каждой
выборки оценивать средний нуль-пункт параллаксов заново.
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