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Выпускная работа посвящена совместному решению двух связанных задач — ки-
нематическому моделированию системы планетарных туманностей (ПТ) диска Галак-
тики и калибровке шкал расстояний до ПТ, которая традиционно составляет серьезную
проблему при использовании данных об этих объектах в различных исследованиях.

Бо́льшая часть работы относится к кинематической калибровке, возможность ко-
торой возникает при сравнении формальной оценки расстояния до центра Галактики R0

как до центра вращения системы ПТ диска в принятой шкале расстояний с современ-
ными «наилучшими» значениями R0, которые не испытывают значительных вариа-
ций в последнюю четверть века. Однако для дисковых ПТ такое, пространственно-
кинематическое, моделирование осложнено тем, что их выборка в общем случае «за-
грязнена» туманностями балджа и другими объектами, которые могут систематически
смещать результат или даже делать его получение невозможным. Для решения этой
проблемы аспирант разработал и реализовал мультиитеративный, максимально фор-
мализованный алгоритм, который дает самосогласованное решение следующих задач:
получение оценок модельных параметров; оптимизацию сглаженности модели враще-
ния дисковой подсистемы ПТ; исключение объектов балджа с оптимизацией границы
исключения; исключение объектов с большими невязками; исключение объектов, сме-
щающих оценку R0, на основе метода складного ножа. Достижение сходимости алго-
ритма с такими сложными свойствами является несомненным успехом.

Для верификации результатов кинематического анализа автор использует непо-
средственное сравнение шкал по общим объектам, что дает коэффициенты перехода
между шкалами и оценки средних случайных ошибок модулей расстояния для индиви-
дуальных ПТ. Показано, эти ошибки даже для современных шкал остаются значитель-
ными (0m. 2÷ 0

m
. 5). Кроме того, автор впервые выполнил статистически корректную ка-

либровку фотометрических шкал, в данном случае для ПТ, по тригонометрическим па-
раллаксам методом наибольшего правдоподобия, учитывающего ошибки модулей рас-
стояния и параллаксов и допускающего среднюю смещенность параллаксов в каталоге,
в данном случае Gaia DR2. Кинематическая и тригонометрическая калибровка, а так-
же непосредственное сравнение шкал дают универсальные инструменты исследования
любой шкалы для дисковых ПТ.

Автором были выявлены четыре наиболее надежные современные шкалы для
ПТ, к которым были применены все указанные способы анализа. Найдены кинемати-
ческие параметры ансамбля дисковых ПТ и калибровочные коэффициенты, которые
могут быть в дальнейшем использованы для построения сводного каталога расстояний
до ПТ. Наиболее важным результатом работы является установление того, что лучшие
шкалы для ПТ в среднем корректны: ни одним способом не получено поправочных
коэффициентов, отличных от единицы на уровне ≥3σ и при этом робастных.
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